



Rigspolitiet  
Polititorvet 14  
1780 København V

## Varetægtsarrestanters kontakt til pårørende i COVID-19-perioden – Rigspolitiets j.nr. 2020-045260

Som led i mit tilsyn med forholdene for indsatte og beboere i kriminalforsorgens institutioner i COVID-19-perioden bad jeg i et brev af 3. juli 2020 Rigspolitiet om at sende mig en række oplysninger om varetægtsarrestanters telefoniske kontakt til pårørende i COVID-19-perioden.

I forlængelse heraf har jeg modtaget Rigspolitiets brev af 4. september 2020.

### 1. Vurdering og det videre arbejde

På baggrund af de oplysninger, som jeg indhentede i forbindelse med mit tilsynsbesøg i Blegdamsvejens Arrest den 17. juni 2020, og min gennemgang af Rigspolitiets oplysninger i brevet af 4. september 2020 anbefales det:

- At Rigspolitiet ved et eventuelt behov for en ny ordning med telefonmøder mellem pårørende og varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol
  - o overvejer, om en praksis, hvor pårørende som hovedregel ikke skal møde fysisk op på en politistation, kan udbredes til hele landet, og
  - o sikrer, at alle politikredse er bekendt med mulighederne for at give dispensation til, at mere end én pårørende kan deltage i telefonmøder, herunder når der er børn blandt de pårørende.

På baggrund af nye restriktioner for visse indsatte i kriminalforsorgens institutioner beder jeg herudover Rigspolitiet om at oplyse, om den tidligere midlertidige ordning med telefonmøder er genoptaget for visse varetægtsarrestanter. Jeg henviser nærmere til punkt 3 nedenfor. Jeg beder om at modtage oplysningerne **inden 2 uger**.

18. november 2020

Dok.nr. 20/03042-78/NMR  
og sag nr. 20/05936  
Bedes oplyst ved henvendelse

+ bilag

**Folketingets  
Ombudsmand**  
Gammeltorv 22  
1457 København K  
33 13 25 12  
[www.ombudsmanden.dk](http://www.ombudsmanden.dk)  
[post@ombudsmanden.dk](mailto:post@ombudsmanden.dk)

Oplysning om telefontid og mulighed for personlig henvendelse findes på [ombudsmanden.dk/kontakt](http://ombudsmanden.dk/kontakt)

For en nærmere beskrivelse af grundlaget for ombudsmandens tilsyn med forholdene for de indsatte i kriminalforsorgens institutioner i COVID-19-perioden henviser jeg til mit brev af 3. juli 2020 til Direktoratet for Kriminalforsorgen, som Rigspolitiet modtog en kopi af sammen med mit brev af samme dato.

## **2. Særligt om visse varetægtsarrestanters mulighed for ”telefonmøder”**

1. I forbindelse med tilsynsbesøget i Blegdamsvejens Arrest modtog jeg en kopi af Rigspolitiets brev af 1. april 2020 til politikredsene. Det fremgår af brevet, at der var udviklet et midlertidigt koncept for telefonmøder, som erstattede pårørendes fysiske besøg hos arrestanten. Efter konceptet skulle sagsbehandleren beslutte, om de pårørende skulle møde op på og sidde fysisk på en politistation i forbindelse med samtalen.

Hvis det blev vurderet, at pårørende skulle sidde fysisk på politistationen, skulle de forud for telefonmødet orienteres om mødetid og mødested samt om, at der kun var plads til en enkelt pårørende – dette var ligeledes gældende, når der var børn.

2. Rigspolitiet har i sit brev af 4. september 2020 oplyst, at det midlertidige koncept for varetægtsarrestanters kontakt til pårørende under Covid-19 kun gjaldt arrestanter, der var underlagt besøgs- og brevkontrol.

Herudover har Rigspolitiet oplyst, at Rigspolitiet ikke fastsatte retningslinjer om antallet af opkald for arrestanter, der var underlagt besøgs- og brevkontrol. Rigspolitiet vurderede derimod, at det af ressourcemæssige hensyn var nødvendigt at begrænse opkaldene til 30 minutter.

Rigspolitiet har desuden oplyst, at den overvejende del af landets politikredse oplyser, at hovedparten af telefonsamtalerne foregik uden personligt fremmøde på politistationen.

Det fremgår dog samtidig, at Københavns Politi har oplyst, at der som alt-overvejende hovedregel blev afviklet overvågede opkald på den politistation, som er tilknyttet fængslet eller arresthuset.

Det fremgår også, at Københavns Politi afviklede overvågede opkald for arrestanter, der var anbragt i arresthuse og fængsler i København, men som havde tilknytning til de øvrige politikredse.

Rigspolitiet har i den forbindelse bemærket, at Rigspolitiet den 3. april 2020 meddelte politikredsene, at den sagsbehandlende politikreds som udgangspunkt skulle planlægge og afholde telefonbesøg for egne varetægtsarrestanter, medmindre andet blev aftalt politikredsene imellem.

Rigspolitiet har herudover oplyst, at hovedparten af politikredsene har tilkendegivet, at der i flere tilfælde har deltaget børn i telefonmøderne.

**3.** Det er efter min vurdering positivt, at Rigspolitiet og kriminalforsorgen havde fokus på at sikre, at varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol kunne opretholde kontakt til deres pårørende i den periode, hvor de ikke måtte modtage besøg.

Som nævnt i mit brev af 3. juli 2020 til Rigspolitiet blev det under samtaler med de indsatte i Blegdamsvejens Arrest oplyst, at arrestanter med besøgs- og brevkontrol kunne tale med én person under telefonsamtalen, og den person, som de talte med, skulle føre telefonsamtaler fra Bellahøj Politistation. Dette vanskeliggjorde navnlig muligheden for at tale med pårørende bosat i provinsen og familier med børn.

Som det fremgår ovenfor under pkt. 2, har der været en vis variation i, om telefonmøder blev afholdt på en politistation, ved hjemmebesøg eller som telefonkonference. Selv om dette kan skyldes bl.a., at tilrettelæggelsen af det enkelte telefonmøde efter retningslinjerne besluttet ud fra en konkret vurdering, synes der – som jeg forstår det – efter de foreliggende oplysninger også generelt at have været en forskellig praksis i København (og på Bornholm) sammenlignet med de øvrige politikredse.

Som det endvidere fremgår, har der i flere tilfælde deltaget børn i telefonmøderne, og det er i den forbindelse oplyst, at politikredsene har dispenseret fra retningslinjerne i Rigspolitiets brev af 1. april 2020, hvorefter der kun må være én pårørende til stede under mødet (og at dette også gælder, når der er børn). En række politikredse har ikke oplevet sådanne tilfælde.

På den baggrund anbefales det,

- At Rigspolitiet ved et eventuelt behov for en ny ordning med telefonmøder mellem pårørende og varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol
  - o overvejer, om en praksis, hvor pårørende som hovedregel ikke skal møde fysisk op på en politistation, kan udbredes til hele landet, og

- sikrer, at alle politikredse er bekendt med mulighederne for at give dispensation til, at mere end én pårørende kan deltage i telefonmøder, herunder når der er børn blandt de pårørende.

Oplysningerne om politiets koncept for telefonmøder mellem varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol og pårørende giver mig i øvrigt ikke på det foreliggende grundlag anledning til at foretage yderligere.

### **3. Særligt om forholdene i Nordjylland**

Kriminalforsorgen har med virkning fra den 6. november 2020 og frem til den 3. december 2020 iværksat visse restriktioner for indsatte i en række kommuner i Nordjylland eller med tilknytning til en række kommuner i Nordjylland. Indsatte i institutioner, der ligger i de pågældende kommuner, har således ikke adgang til at modtage besøg, ligesom indsatte er afskåret fra adgang til at modtage besøgende, som er bosiddende i de pågældende kommuner.

Jeg henviser i øvrigt til pkt. 2.4.2 i det brev, som jeg i dag har sendt til Direktoratet for Kriminalforsorgen, og som vedlægges i kopi til Rigspolitiets orientering.

Jeg beder på den baggrund Rigspolitiet om at oplyse, om denne afskæring af indsattes adgang til at modtage besøg har medført en genoptagelse af den tidligere midlertidige ordning med telefonmøder mellem pårørende og de berørte varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol.

Med venlig hilsen



Niels Fenger

#### **Kopi til:**

Direktoratet for Kriminalforsorgen  
Kriminalforsorgen Hovedstaden, Områdekantoret i København  
Institution Københavns Fængsler  
DIGNITY – Dansk Institut mod Tortur  
Institut for Menneskerettigheder